4

	BỘ TÀI CHÍNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 149/TTr-BTC
	Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 84/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về tiêu chuẩn, điều kiện đối với kiểm toán viên hành nghề, tổ chức kiểm toán được
chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng

Kính gửi: Chính phủ
Thực hiện Quyết định số 24/QĐ-TTg ngày 06/1/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, bộ luật, nghị quyết
được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Bộ Tài chính được phân công chủ trì xây dựng các Nghị định hướng dẫn Luật Chứng khoán  số  54/2019/QH14 ngày 26/11/2019, trong đó có Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 84/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về tiêu chuẩn, điều kiện đối với kiểm toán viên hành nghề, tổ chức kiểm toán được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng.

Thực hiện nhiệm vụ trên, Bộ Tài chính đã tiến hành xây dựng dự thảo Nghị định, Bộ Tài chính xin báo cáo Chính phủ như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH NGHỊ ĐỊNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU NGHỊ ĐỊNH 84/2016/NĐ-CP
- Nghị định số 84/2016/NĐ-CP được ban hành và có hiệu lực vào ngày 01/7/2016 quy định về tiêu chuẩn, điều kiện đối với kiểm toán viên hành nghề, tổ chức kiểm toán được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng.

- Năm 2018, thực hiện chủ trương của Chính phủ tại Nghị quyết 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 trong việc cắt giảm điều kiện đầu tư kinh doanh và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 6340/VPCP-KSTT ngày 5/7/2018 về việc thông báo ý kiến của Thủ tướng Chính phủ đối với đề xuất của Bộ Tài chính tại Công văn số 6308/BTC-VP ngày 29/5/2018, đồng thời để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp được áp dụng các quy định thuận lợi hơn về điều kiện đầu tư, kinh doanh một cách nhanh chóng, Bộ Tài chính đã đánh giá, rà soát, tổng hợp và trình Chính phủ ban hành Nghị định số 151/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 Sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính. Theo đó, Nghị định số 84/2016/NĐ-CP đã được rà soát để  sửa đổi, bãi bỏ một số điều như sau: Sửa đổi điểm đ khoản 1 Điều 5; Sửa đổi điểm b, c khoản 2 Điều 5; Bãi bỏ các điểm a, e, g, h, i khoản 1 Điều 5; Bãi bỏ khoản 2, điểm g khoản 4, khoản 5 Điều 9.

- Ngày 26/11/2019 Quốc hội đã thông qua Luật Chứng khoán (Luật số 54/2019/QH14), trong đó có bổ sung quy định về đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán. Quy định này có sự khác biệt so với quy định tại Nghị định số 84/2016/NĐ-CP, cụ thể:

+ Tại khoản 2 Điều 21 Luật Chứng khoán (ngày 26/11/2019) quy định: “Đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán bao gồm công ty đại chúng, tổ chức niêm yết, tổ chức đăng ký giao dịch, tổ chức chào bán chứng khoán ra công chúng, công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán, công ty đầu tư chứng khoán, quỹ đầu tư chứng khoán”.

+ Tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số 84/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về tiêu chuẩn, điều kiện đối với kiểm toán viên hành nghề, tổ chức kiểm toán được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng quy định: “Đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán, gồm: Công ty đại chúng quy mô lớn theo quy định của pháp luật về chứng khoán, tổ chức niêm yết, tổ chức phát hành chứng khoán ra công chúng, công ty chứng khoán, công ty đầu tư chứng khoán, quỹ và các công ty quản lý quỹ”.
Do vậy việc sửa đổi, bổ sung Nghị định 84/2016/NĐ-CP để quy định về “Đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán” cho phù hợp với Luât Chứng khoán năm 2019 là cần thiết.

Trong bối cảnh Nghị định 84/2016/NĐ-CP đã được đánh giá và rà soát trong năm 2018 theo Nghị định số 151/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018, Bộ Tài chính trình Chính phủ chỉ sửa đổi, bổ sung Điều 4 Nghị định số 84 về quy định đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán để phù hợp với Luật chứng khoán.
II. VỀ NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 4 của Nghị định số 84/2016/NĐ-CP cho phù hợp với quy định của Luật Chứng khoán 2019, cụ thể:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 của Nghị định số 84/2016/NĐ-CP, như sau:
“2. Đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán, bao gồm: Công ty đại chúng, tổ chức niêm yết, tổ chức đăng ký giao dịch, tổ chức chào bán chứng khoán ra công chúng, công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán, công ty đầu tư chứng khoán, quỹ đầu tư chứng khoán.”
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 của Nghị định số 84/2016/NĐ-CP, như sau:
“3. Đơn vị có lợi ích công chúng khác, gồm:

a) Doanh nghiệp bảo hiểm, doanh nghiệp tái bảo hiểm, doanh nghiệp môi giới bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp phi nhân thọ bảo hiểm nước ngoài (trừ các doanh nghiệp bảo hiểm quy định tại khoản 2 Điều này);

b) Doanh nghiệp, tổ chức khác có liên quan đến lợi ích của công chúng do tính chất, quy mô hoạt động của đơn vị đó theo quy định của pháp luật.”.
Điều 2. Quy định chuyển tiếp:
Do việc phân loại đối tượng được kiểm toán có thay đổi (công ty đại chúng quy mô không lớn trước đây được xếp vào loại đơn vị lợi ích có công chúng khác nhưng khi Luật Chứng khoán mới có hiệu lực từ 01/01/2021 sẽ được xếp vào loại đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán), do đó cần có quy định chuyển tiếp trong năm 2021 để các công ty kiểm toán đã được Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Bộ Tài chính chấp thuận từ năm 2020 sẽ được thực hiện kiểm toán hết 2021, cụ thể như sau:

1. Tổ chức kiểm toán đã được Bộ Tài chính chấp thuận thực hiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng theo quy định tại điểm a Khoản 3 Điều 4 Nghị định số 84/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 trong năm 2020 để thực hiện kiểm toán từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 vẫn được tiếp tục thực hiện kiểm toán tiếp đến hết ngày 31/12/2021.

Tổ chức kiểm toán đã được Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận thực hiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc lĩnh vực chứng khoán theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định 84/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 trong năm 2020 để thực hiện kiểm toán từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 vẫn được tiếp tục thực hiện kiểm toán đến hết ngày 31/12/2021.
Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021, phù hợp với quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và đồng bộ với ngày có hiệu lực của Luật Chứng khoán năm 2019.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
Dự thảo Nghị định đã được xây dựng theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Theo đó:

1. Ngày 10/6/2020, Bộ Tài chính có công văn số 6992/BTC-QLKT ngày 10/6/2020 gửi lấy ý kiến các Bộ, các doanh nghiệp kiểm toán và các tổ chức nghề nghiệp kiểm toán về dự thảo Nghị định. Dự thảo Nghị định cũng đã được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Bộ Tài chính và Cổng thông tin điện tử Chính phủ để lấy ý kiến rộng rãi. Tính đến ngày 20/7/2020, Bộ Tài chính đã nhận được tổng số 19 ý kiến của các cơ quan, tổ chức.

Các ý kiến đóng góp của các đơn vị đã được Bộ Tài chính thể hiện tại báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân (trình kèm).
2. Ngày 10/8/2020, Bộ Tài chính có công văn số 9588/BTC-QLKT gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định
Trên đây là nội dung dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 84/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về tiêu chuẩn, điều kiện đối với kiểm toán viên hành nghề, tổ chức kiểm toán được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng, kính trình Chính phủ, xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, QLKT (5b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Tạ Anh Tuấn

PAGE